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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na multidisciplinární rehabilitaci u pacientů po

zlomenině distálního radia. Ta je v populaci nejběžnější, co se týče fraktur horních končetin.

Teoretická část popisuje anatomii a kineziologii v souvislostech, primární a

sekundární léčbu zlomenin distálního radia, jejich komplikace a klasifikace. Vyjma toho, též

klíčové kompetence fyzioterapeuta a ergoterapeuta a studie ohledně jejich interprofesní

spolupráce.

Praktická část se skládá ze 3 kazuistik pacientů po zlomeném distálním konci kosti

vřetenní (1 po operační léčbě, 2 po konzervativním řešení). Proces vyhodnocení byl založen

na cyklu terapeutických jednotek, na kterých byli přítomni fyzioterapeut i ergoterapeut.
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Abstract:

Bachelor thesis is aimed on multidisciplinary work during rehabilitation of patients

after a fracture of distal radius. In population it is most common in the upper extremity

fractures.

The theoretical part includes anatomy and kinesiology in context, primary and

secondary treatment of distal radius fractures, their classification system and most common

complications. Besides that the section includes key competencies of both physiotherapist and

occupational therapist as well as studies involving their interdisciplinary cooperation.

The practical part consists of 3 case reports of patients after fractured distal radius (1

primary treated surgically, 2 after conservative treatment). Evaluation process was based on

cycle of therapeutical units led simultaneously by both physiotherapist and occupational

therapist.
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1 Úvod

V České republice se v současnosti bakalářské prezenční studijní obory fyzioterapie a

ergoterapie dají kmenově vedle sebe studovat na Fakultě zdravotnických studií při

Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Fakultě zdravotnických studií při

Západočeské univerzitě v Plzni a na Lékařské fakultě Ostravské univerzity. V Praze se jedná

pouze o 1. lékařskou fakultu Univerzity Karlovy.

To nám dává jednu z mála možností vytvořit bakalářské práce s hodnocením

spolupráce obou terapeutů při rehabilitaci s totožnými pacienty. Mé téma „Spolupráce

fyzioterapeuta a ergoterapeuta při rehabilitaci pacientů po zlomenině distálního radia“ se

proto shoduje s tématem kolegyně studující obor ergoterapie, která bude vše zpracovávat z

úhlu pohledu ergoterapeuta. Na Klinice rehabilitačního lékařství při VFN (Všeobecné fakultní

nemocnici) se oba již zmíněné obory nejen studijně, ale i pracovně, prolínají. Studijně je to

například při bakalářském program, kde mají studenti, jak fyzioterapeuti, tak ergoterapeuti,

shodnou praktickou výuku předmětů proprioceptivní neuromuskulární facilitace a Bobath

konceptu v rámci speciálních terapeutických metod. Pracovně zase vedle sebe na Klinice

pracuje v rámci odborných ambulancí desítky fyzioterapeutů i ergoterapeutů, a to mnohdy se

stejnými pacienty. Tudíž je nutné před započetím multidisciplinární terapie stanovit náplň

práce a organizaci léčebných jednotek.

To celostátně stanovuje klasifikace podle UNIFY (Unie fyzioterapeutů České

republiky) vyhledatelná na webových stránkách organizace. Náplň práce ergoterapie je zase

dle mého úsudku nejlépe popsána v klíčovém dokumentu jménem Koncepce oboru

ergoterapie, schváleném výborem České asociace ergoterapeutů. Podrobnější analýze

pracovní kompetence se bude věnovat přehled problematiky i samostatná kapitola v teoretické

části.

V současnosti existuje řada bakalářských a diplomových prací na téma rehabilitace

distálního radia, ale není věnována pozornost mezioborové spolupráci při léčbě. Cílem práce

tedy není snaha o prokázání nové nebo efektivnější metody rehabilitace, ale spíše návrh

organizace terapeutických jednotek fyzioterapie a ergoterapie a též ověření a porovnání

účinků standardní rehabilitace.
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Podle mého názoru se nejkvalitnější péče dá dosáhnout právě multidisciplinárním

přístupem. Princip ergoterapie mě zaujal a chtěl bych se o oboru skrze spolupráci dozvědět

více než pouze ve stejnojmenném absolvovaném předmětu naší výuky ve 2. ročníku. Také z

těchto důvodů jsem se rozhodl zvolit právě toto téma mé bakalářské práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomické souvislosti ve vztahu k radiu

Radius neboli kost vřetenní je dlouhá předloketní kost, která je lokalizována na

palcové, tedy laterální části končetiny. Je součástí zeugopodia, tedy oblasti končetiny se

spojením dvou kostí. To tvoří společně s ulnou, kostí loketní. Navazují tak na stylopodium

tvořené humerem a jejich pokračováním je autopodium - paprsčitý segment horní končetiny

tedy ruku (Čihák, 2001).

Radius je mírně esovitě rotovaná kost. Dělí se na čtyři díly-hlavu, tělo, krček a distální

zakončení. Diskovitě tvarovaná struktura circumferentia radii tvoří proximální ohraničení

kosti. Je kryta hyalinní chrupavkou po svém celém obvodu a má artikulační spoje pro

skloubení s ulnou a humerem (circumfrentia articularis a fovea articularis). Ve své horní sekci

je kost tvořena štíhlým válcovým krčkem collum radii spojujícím tělo s hlavou kosti. V

průběhu se distálně mění sklon kosti zhruba o 15° zevně a tvar diafýzy se stává trojbokým.

Nad krčkem navazuje drsnatina zvaná tuberositas radii. Nachází na ventrální straně a slouží

jako úpon pro m. biceps brachii. Kost vřetenní je mobilnější částí předloktí. Umožňuje

pohyby do supinace a pronace. Distálně se tvoří kloub radioulnární a radiokarpální, který

terminologicky i anatomicky odděluje ruku od předloktí. Koncová epifýza je tvarem

konkávní, tudíž slouží jako jamka kloubu. (Dylevský, 2009)

Palpačně výrazná je pod laterálním kondylem humeru hlavička radia. V průběhu je

kost kryta předloketními svaly, na distálním konci je hmatně výrazný processus styloideus,

také měrný bod při antropometrii (Dylevský, 2009).

Radius a ulna spolu artikulují třemi spoji. Proximálním a distálním kloubem

radioulnárním, ale také pomocí membrany interoseii antebrachii- mezikostní blány (Čihák,

2001).

Caput ulnae ve spojení s radiem tvoří distální radioulnární kloub (DRUK). Mezi

hlavicí ulny a kostmi pisiforme, triquetrum, lunatum a zčásti i vnitřním okrajem radia je

vmezeřen interartikulární disk (Dylevský, 2009).
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DRUK je spojení caput ulnae a incisura ulnaris na radiu. Mezi primární stabilizátory

kloubu se řadí 5 komponent. Stabilizačně nejpodstatnější je triangulární fibrokartilágenní

komplex (TFCC). Název získala díky trojúhelníkovitě tvarovanému kloubnímu disku (Pilný a

Slodička, 2011).

Vazivově chrupavčitá systém TFCC zajištuje komunikaci převážně ulny, ale i radia, s

karpy. Je složen ze struktury interartikulárního disku, volárních a dorzálních ligament, dále

kolaterálního ulnárního vazu a šlachy m. extensor carpi ulnaris (Báča a kol., 2016).

Slouží hlavně k přenášení sil a udržování stability (pevnosti i rovnováhy)

ulnokarpálně. Další primárně stabilizační struktury jsou kolaterální ulnární, radioulnární

dorzální i volární ligamenta a membrana interossea antebrachii. Mezi sekundární stabilizátory

se řadí 4 části. Je to sval pronator teres, pochva extensoru carpi ulnaris, kloubní pouzdo a

tvary a velikosti kloubních ploch (Pilný a Slodička, 2011).

2.1.1 Zápěstí

Distálně je radius spojen v radiokarpální kloub. S jamkou epifýzy radia zde artikulují

os lunatum, os triquetrum a os sphenoidale. a proc. styloideus ulnae (Čihák, 2001).

Koncová epifýza radia se zde skládá ze dvou dílů. Plošnější fossa lunatum je ulnárně

a fossa scaphoidea radiálně. Ty artikulují ve statickém základním anatomickém postavení s

příslušnými kosti. Chrupavkou tvořená mediální hrana fossy lunatum navíc tvoří přepážku od

DRUK. (Báča a kol., 2016)

Proximální a distální řada tvoří po čtyřech dohromady 8 tvarově různorodých kůstek.

Karpální kůstky jsou všeobecně dorzálně plošší s otvory pro cévní zásobování. Vypouklé jsou

naopak dlaňově. Kloubní plošky mají bočně orientované obě řady karpů. (Čihák, 2001)

[…]


oboustranně

Otoky – pravé zápěstí, po celém obvodu,

více v oblasti proc. styloideus ulnae

PALPACE

• V pravé dlani stále tuhost

• Zápěstí: na ulnární straně palpovatelný mírnější otok, teplota přiměřená

• kůže na předloktích oboustranně stejně pružná i posunlivá, podkoží + fascie

symetrické

• Předloktí: kůže na předloktích oboustranně stejně protažitelná i posunlivá, podkoží +

fascie symetrické

POHYBOVÉ STEREOTYPY

- Sed – pánev stále píše v retroverzi, kyfotické držení horního trupu, protrakce ramen

SVALOVÝ TEST DLE JANDY

Kaudální posun lopatky zůstal beze změny. Flexe a abdukce v rameni 4. až na addukci prstců,

která se nezlepšila byly posíleny všechny pohyby 2.-5. prstu. Co se týče palce byla posílena

na silovou normu abdukce i opozice. Extenze IP kloubu však zůstala na stupni 4.
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Pohyb známka PHK VÝSTUPNÍ

FX ramene 4

EXT ramene 5

ABD ramene 4

Horizont. ADD 5

Horizont. ABD 5

VR ramene 5

ZR ramene 5

Elevace lopatky 5

ADD lopatky 5

Kaudální posun lopatky 4

Protrakce lopatky (m.

Serratus anterior)

5

FX lokte (m. biceps

brachii)

5

FX lokte (m.

brachioradialis)

5

FX lokte (m. Brachialis) 5

EXT lokte 5

PRONACE 5

SUPINACE 5

DF s uln./ rad. dukcí 5/5

PF s uln./ rad. dukcí 5/5

ADD PRSTCŮ 4

ABD PRSTCŮ 5

MCP FX 5

MCP EXT 5

PIP FX/EXT 5/5

DIP FX/EXT 5/5

PALEC ABD 5

ADD 5

OPOZICE 5

FX MP/IP 5/5

EXT MP/IP 5/4

Pacientka udává mírnou bolestivost při ST v opozici palce a flexi MCP kloubu palce

106

ANTROPOMETRIE

Obvod pravé paže se snížil oproti vstupnímu vyšetření o 2 cm.

Obvody PHK LHK

Paže relaxovaná 25,5 25,5

Paže kontrahovaná 26 27

Předloktí 21,5 21

Zápěstí 16 15,5

Hlavičky matecarpů 19 18,5

Délky PHK LHK

HK 72 71,5

Paže 34 33

Předloktí 23,5 24,5

Ruky 17 16,5

Paže+předloktí 56,5 57,5

VYŠETŘENÍ KLOUBNÍCH ROZSAHŮ – ROM

Pohyb v kloubu PHK aktivně/pasivně

(udáváno ve stupních)

Supinace 90/95

Pronace 70/80

DF zápěstí 50/55

PF zápěstí 50/70

Rad. dukce 20/30

Uln. dukce 35/35

MCP FX 80/90

MCP EXT 30/35

PIP FX 80/90

PIP EXT 5/5

ABD prstců III. digitus omezen radiálně

– rozsah 10°, jinak

orientačně bez omezení

ADD prstců Orientačně bez omezení

DIP FX 60/70

DIP EXT II. a III.: - 5/-5, ostatní 0/5

FX MP palce 50/55

EXT MP palce 15/20
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FX IP palce 65/70

EXT IP palce 30/30

ABD palce 30/35

ADD palce 40/45

Opozice palce Bez omezení

EXT CMC palce 40/40

FX CMC palce 20/25

ZÁVĚR KAZUISTIKY

Klidová bolest se snížila ze stupně 3/10 dle NRS o 1 stupeň. Bolest ustoupila z lokte a

ramene. Nyní se propaguje jen ze zápěstí ventrálně na předloktí a na dorsum ruky spíše

ulnárně. Pohybová bolest klesla o 2 stupně na bolest minimální, projevující se při zátěži ve

stejné lokalitě jako v klidu. Vymizela tedy bolest v úchopu a pronačně-supinačních pohybech.

Subjektivně pacientka hodnotí hlavně vyšší hybnost prstců.

Svalová síla všech pohybů v zápěstí (pronace, supinace, dorzální a palmární flexe) se

zlepšila na plnou úroveň ST. Posíleny byly také celkově svaly prstů. A to zejména addukce a

extenze prox. článků. Jediná extenze IP palce zůstala neměnná na stupni 4.

Druhotně zesílila i extenze v rameni. Abdukce v rameni však zůstala beze změny.

Z goniometrického hlediska byla celkově zlepšena supinace a palmární flexe na

hranici normy. Výrazně se zvýšily rozsahy dorzální flexe zápěstí a MCP FX prstců (téměř na

fyziologickou normu). Mírně byl zvýšen rozsah ulnární dukce, IP EXT a ABD palce, dále i

jeho FX a EXT MCP. Nezměněná zůstává v rozsahu pohybu pronace, radiální dukce, DIP FX

prstů.

Stále tedy přetrvává určité omezení aktivního i pasivního pohybu v pronaci, ulnární a

radiální dukci a palmární flexi.
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Příloha č. 9 – Fotodokumentace pacientky č. 2 - vstupní vyšetření

Příloha č. 9 – Vstupní fotodokumentace pacientky č. 2 (Vlastní,

2018).1
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Příloha č. 10 – Fotodokumentace pacientky č. 2 - výstupní vyšetření

Příloha č. 10 – Výstupní fotodokumentace pacientky č. 2 (Vlastní,

2019).1
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Příloha č. 11 – Fotodokumentace pacientky č. 3 - vstupní vyšetření

Příloha č. 11 – Vstupní fotodokumentace pacientky č.3

(Vlastní, 2019)- .1
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 Příloha č. 12 – Fotodokumentace pacientky č. 3 výstupní vyšetření

Příloha č. 12 – Výstupní fotodokumentace pacientky č.3 (Vlastní,

2019).1
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