Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: David Podlipský

Název práce: Spolupráce fyzioterapeuta a ergoterapeuta při rehabilitaci pacientů po zlomenině distálního radia

Akademický rok: 2018/2019

Vedoucí BP: Mgr. Petra Nováková

1. Přehlednost a členění práce

Práce čítá 81 stran, Úvodu – Závěr. Teoretická část je napsána na 29 stranách, příliš podrobně v ní autor vysvětluje anatomii, kineziologii a problematiku zlomenin v oblasti dolního konce vřetení kosti, oproti tomu kapitoly vztahující se k fyzioterapii, ergoterapii a spolupráci těchto oborů při rehabilitaci u pacientů po zlomeninách dolního konce vřetení kosti jsou nepoměrně stručné. Kapitoly Právní hledisko fyzioterapie, Právní hledisko ergoterapie, Koncepce fyzioterapie v ČR, Koncepce ergoterapie v ČR, Koncepce fyzioterapie v zahraničí, Koncepce ergoterapie v zahraničí a Fyzioterapeutické specializace považuji v práci s tímto tématem za nadbytečné, patřily by do práce týkající se pouze všeobecné spolupráce těchto oborů. Praktická část je napsána na 47 stranách, obsahuje definice cílů, dvě kazuistiky a závěr, kterému předchází velmi krátká, pouze dvoustránková, diskuze.

Třetí kazuistika, kterou autor používá ke komparaci je uvedena v přílohách. Toto řešení nepovažuji za správné. Kazuistiky by měla obsahovat hlavní část práce, do příloh by měl autor zařadit pouze některé jejich části.

2. Formální náležitosti práce

Práce obsahuje četné gramatické chyby a překlepy, popř. ve větách chybí celé slovo. Např: str.3 Nachází na zadní straně.... (chybí zvrtné zájmeno se). Str. 4 Vazivově chrupavčitá systém TFCC (chrupavčitý systém).

Výčet zkratk není úplný, chybí např.: AEK, SMS, SUP, PRO, DF, PF, HSSP, BMI, IMC, MCP.

V kazuistikách je patrná nejednotnost, různé odrážky k zápisu stejného, nestejně mezery mezi řádky, různě velké mezery mezi kapitolami.

Autor se nevyvaroval chyb při citování použitých zdrojů, některé zdroje v seznamu literatury nemají název zapsaný kurzívou, což je v rozporu s citační normou.

3. Cíl práce

Autor zvolil dva hlavní cíle, které definuje v kapitole Cíle práce. Prvním je porovnání výsledků interprofesní terapie mezi pacientkou po konzervativním a po invazivním způsobu léčby zlomeniny distálního radia s pacientkou, která podstoupila pouze cyklus fyzioterapie. Druhým cílem je zhodnocení dělby práce a spolupráce mezi fyzioterapeutem a ergoterapeutem při multiprofesní intervenci. Úroveň definování cílů a jejich splnění hodnotím jako průměrné.

4. Přehled problematiky

Informační zdroje, které autor využívá jsou velmi kvalitní. V práci je dostatečné množství zdrojů, včetně cizojazyčných. Zpracování zdrojů odpovídá účelu a rozsahu práce.

Autor správně definuje klíčové pojmy. V kazuistice č. 1 autor uvádí chybně základní diagnózu: Zlomenina diafýzy kosti vřetenní, nicméně toto může být dáno chybně uvedenou diagnózou v lékařských zprávách, a autor se necítí dostatečně kompetentní toto měnit. Kladně hodnotím kapitolu Spolupráce fyzioterapeuta a ergoterapeuta.

5. Metodologie

Metodický postup autor správně popisuje v kapitole Metodologie práce. V kazuistikách jsou četné odborné nepřesnosti: Např. v kazuistice č. 3 chybí vyšetření dalších pohybových stereotypů (str. 104). Diskutabilní je, zda lze sed považovat za pohybový stereotyp. V tabulkách chybí jednotky, ve kterých autor měřil, v jednom případě je mylně uvedena LDK místo LHK (str.40-41). Chybně řazena je anamnéza (str.36).

6. Přínos pro praxi

Práce zaměřená na spolupráci fyzioterapeuta a ergoterapeuta u pacientů s konkrétní diagnózou je zajímavá. Je v souladu se současnými trendy rehabilitace.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autor na vybraných kazuistikách poměrně správně aplikuje teoretické poznatky získané v průběhu studia, zejména měření rozsahů pohybu a vyšetření dle svalového testu. Náročností na teoretické a praktické dovednosti práce nepřevyšuje rozsah učiva bakalářského oboru fyzioterapie.

8. Výsledky a jejich analýza

K porovnání výsledků a splnění cílů používá základní měření, goniometrii a svalový test. Diskuze nad samotnými výsledky je velmi krátká.

9. Závěry a doporučení

V této bakalářské práci jsou závěry i doporučení přesně definovány. Úroveň definování hodnotím jako průměrnou.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autor byl velmi aktivní při vyhledávání informačních zdrojů. Na terapie s pacienty docházel pravidelně.

Před odevzdáním BP zaslal vedoucímu práce pouze část teorie. Doporučení ohledně korekce ne plně respektoval. Celou práci mi autor před odevzdáním nezaslal. Neměla jsem tak možnost se k praktické části, diskuzi, závěru, části teorie a přílohám vyjádřit.

11. Shrnutí hodnocení

Celkově práci hodnotím po obsahové stránce jako průměrnou. Jistě šlo dané téma ještě lépe propracovat, pokud by autor nebyl v časové tísní.

Kapitoly Právní hledisko fyzioterapie, Právní hledisko ergoterapie, Koncepce fyzioterapie v ČR, Koncepce ergoterapie v ČR, Koncepce fyzioterapie v zahraničí, Koncepce ergoterapie v zahraničí a Fyzioterapeutické specializace považuji v práci s tímto tématem za nadbytečné.

Práce obsahuje četné formální nedostatky, gramatické chyby a překlepy, výčet zkratk není úplný, autor se nevyvaroval chyb při citování literatury. Diskuze je vedena pouze na dvou stránkách. V kazuistikách jsou i chyby odborné, např. špatně řazená anamnéza, vyšetření pohybových stereotypů.

Před odevzdáním mi zaslal autor pouze část teorie. Neměla jsem tak možnost vyjádřit se předem k praktické části, diskuzi, závěru, části teorie a přílohám.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jmenujte klady i zápory spolupráce fyzioterapeuta a ergoterapeuta při rehabilitaci u pacientů po zlomenině distální části vřetení kosti.

Návrh klasifikace práce:

Dobře při velmi kvalitní obhajobě

Datum: 17.5.2019

Podpis: Mgr. Petra Nováková